IV. Ex hisce præmissis constat, quod pro diversa territoriorum in Germania utilitate diversa sint jura, & consequenter justitia non unimodè administretur; ita ut quod in hoc territorio obtinet & iustum est, in alio non valeat, atque pro injusto habeatur. Sic discordantem esse justitiam in Germania, & tam concordiam in eo, ut etiam in judiciis & supremis curiis juxta istam diversitatem pronuncietur, ita ut postea ista hypothesi æqualibus æqualia, inæqualibus inæqualia tribuantur *3. Polit. c. 8.* Quoniam vero in antiloquio præmissimus, nos non tam per præcepta quæ exempla materias hasce tractatueros, id, uti in priori factum, etiam in hac observabimus, methodum Institutio-*nium Imperialium sequentes, simulque monstrantes in diversis Germaniæ territoriis circa unam eandemque rem magnam esse* jurium discrepantium atque discordiam.

V. Sunt autem in territoriis Statuum Germaniæ non sola Statuta & jura particularia, sed communia quoque jura atten-denda, quæ vocantur *Cesareum & Canonicum*. Illud est vel *Justinianeum* vel aliusmodi, quæ *Justinianeum*, utpote quod post *Justinianum* alii Imperatores & Reges considerunt. Quod Jus attinet *Justinianum*, illud autoritatem in Germania hucusq; obtinet, ut qui lege nititur *Justiniana*, licet eiusdem observan-tiam

tiam non probet, causam tamen tamdiu fundatam habeat, donec
adversarius ius posterius monstraverit contrarium D. Lauter-
bach. *concl. for. exerc. I. th. 1.* Nec tamen illud simpliciter vim ju-
ris communis constituit, sed tunc demum, quatenus ei speciali
aliquus loci Lege, Statuto, Consuetudine aut Recessibus Impe-
rii non derogatur, prout probat *Ordin. Judic. Aul. tit. 1. S. Und*
weiln denn/ in verbis: Zuförderst unserm Röm. Keyserl. Wahl-
Capitulation Reichs = Abschied / Religion- und Prophan-Frie-
den/ und dem jüngsten Münster- und Osnabrugischen Frieden-
schluß/ nach Ausweisung des 17. Art. §. 1. & 2. Wie auch iedes
Stands/Lands/Orts und Gerichts/ sonderlich die gehührliche
allegirte/ und probirte Privilegia, gute Ordnung und Gewohn-
heiten/ und in Mangel derselben die Keyserlichen Rechte / und
rechtmäßige Observationes und Gebrauch in acht nehmen / und
nach denselben ihr Decreta, Bescheid und Urtheil richten. Hinc communis regula recepta, quod deficiente speciali statuto
aut consuetudine observandum veniat id, quod est juris com-
munis teste Mev. p. 7. decif. 255. n. 4. & ad *Jus Lubec. q. prel. 7. n. 39.* Jus
Canonicum quod attinet, id in quibusdam causis, ecclesiasticis scil.
& qua conscientiam atque processum judiciarium concernunt
a Rittershus, in proem. differ. jur. civil. atque canon. & D. Strauch,
differt. ad *Jus Canon. I. th. ult.* relatis, si pietati & exequitati non re-
pugnat, etiam in Imperio nostro, ino in Protestantium foris pra-
fertur teste D. Lauterbach. *concl. for. exerc. I. th. ult.* & quidem
penes nos receptum est, non ob autoritatem Ecclesiae Romanæ,
sed vi longe consuetudinis, ususque Judiciorum, ut illis in par-
tibus eos solummodo obliget, in quibus observantia fori com-
probatum est, Henning. Rennem. d. princip. jurispr. Rom. Germ.
diff. 8. th. 30. Quid, si sit discordia inter hæc duo jura, *an Civile,*
an Canonicum sequendum? Jus Civile Canonicō præferri censemus,
in primis si Jus Canonicum contra Civile aliquid statuerit;
Si vero casus in jure civili expresse decisus non sit, Jus Canoni-
cum legis vim & vigorem obtinet, Reink. d. reg. sec. Ecccl. lib. 2.
class. 2. c. 7. n. 13.

V. Circa *Sponsalia* & *Nuptias* jure *communi* in secundo
gradu linea collateralis æqualis nuptiæ sunt permisæ, ita ut Pa-

trueles & Consobrini matrimonium contrahere possint. §. 4. Inſt.
nupt. quod nec juri divino adversatur, testibus exemplis permis-
ſionis in Jacobo & Rachaele Genes. 29. ita in multis Imperii locis
idem permisum est. In terris vero Pontificiorum non permit-
tuntur c. non debet. X. d. consangu. & affinit. In Electoratu Saxonico
prohibita sunt ejusmodi nuptiae Churfürstl. Sächs. Kirchen-Ord-
nung tit. von Thesachen rubr. welchen Personen. In gradu tertio
linea æqualis ubi Jus Pontificium obtinet, non licet contrahere
matrimonium. In terris Saxonici, nec non Norimberge, Ar-
gentine & Lubece licet. Churfürstl. Sächs. Kirchen-Ordin.
d. l. D. Sachs de dispensatione th. 277. Mevius ad Jus Lubece lib. 1. tit.
I. art. 9. n. 14. In terris Pontificiorum inter Patrum seu Suc-
ceptorem, & Alumnam seu Baptizatam non subsistit matrimonii
um propter cognationem spiritualem, quam ex hac susceptione
oriri statuunt tit. d. cognat. spirit. id quod de jure civili quoque
obtinet l. 26. C. d. nupt. In terris vero Protestantium inter eas
personas matrimonium, cum illud nec juri divino refragetur, o-
mnino subsistit Schneidevy. ad tit. Inst. d. nupt. cap. d. illicit. nupt.
n. 14. Chemnit. in loco de conjug. tit. d. duplicit. prohibit. Philip. ad Inſit.
tit. d. nupt. eccl. 61. De Jure communi ob errorem divi-
tiarum sponsalia rescindi non possunt c. I. c. 29. q. I. D. Gerhard.
in loc. theo. tom. 7. d. conjug. § 105. De Jurevero Hamburgensi spon-
ſalia propter errorem fortunæ possunt rescindi ante copulam fa-
cerdotalem & carnalem tit. II. art. 7. Secundæ nuptiæ Jure civili in-
distinctè post annum luctus licitæ sunt, & quidem nullo prævio vel
liberorum vel propinquorum consensu l. famine 3. & auth. seq. C.
d. secund. nupt. In Imperiali vero Lubece tam viduus quam vidua
ignorantibus liberorum suorum propinquis & defuncti defunctorum
conjugis heredibus, divisione cum iis nondum facta, ad se-
cunda vota transire non possunt Jus Lubece. lib. 2. tit. 2. art. 2. & 29.
ibique Mevius, ubi argumenta eorum, quibus iniquum hoc jus
videtur, diluit. De jure comm. Pater ad secunda vota transiens non
tenetur rationes reddere liberis suis, ita ut plenissimam habeat
potestatem utendi fruendi rebus, quæ filio familias obveniunt;
Jure Lubecesti Pater eo casu tenetur reddere rationes art. 21. d. t.
ibique Mevius.

VII. Pa-

VII. Patria Potestas secundum consuetudinem Germaniam solvit, quando cum parentum consensu nubunt vel ducunt uxores Besold. p. 2. conf. 44. n. 4. Quod de filia secundum jus Saxonum non habet dubium, quia ipsa statim per actis nuptiis in potestatem & tutelam mariti cum omnibus suis bonis transit. Landrecht. lib. 1. art. 31. De filio dubitant nonnulli, in primis cum adhuc non constet, an ista consuetudo Germaniae saltem sit certa alicuius provinciae, num universalis? De hac non posse intelligi Cameralis sententia in causa Comitis à Löwenstein anno 1587, publicata in contrarium est apud Coler. part. 2. decis. 222. n. 2. quod etiam urget Frantz. ad L. Gallus 29. ff. d. posthum. disp. 1. membr. 3. n. 21. Gilken p. 3. c. 3. n. 38. In terris Saxonici filius, etiam si contraxit matrimonium, quamdiu in ædibus paternis subsistit à potestate patria non liberatur; Aliud est, si ducta uxore separata familiam habere incipiat Carpzov. p. 2. c. 10. def. 3. Philip. eccl. 77.